
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,550 8,550 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,490 7,490 0

2.교직원복지 1,560 1,560 0

1.[초]동호회지원 1,560 1,560 0

1.운영수당 64 0 64 외부강사(음악예술) : 64,000원*1회= 64,000

2.교직원복지비 1,496 1,560 -64 동호회 운영비 : -64,000원*1회= -64,000

2.학생복지/교육격차 해소 424,737 390,075 34,662

1.급식 관리 332,511 309,710 22,801

1.학교급식운영 332,511 309,710 22,801

4.[초]급식운영비 30,904 30,204 700

1.일반수용비 21,884 21,184 700
급식기구수선비(학교지원) : 700,000원*1

교=
700,000

5.[초]급식기구확충비 23,030 1,000 22,030

1.비품구입비 23,030 1,000 22,030
노후급식기구 교체비(학교지원) : 100,000

원*1회=
100,000

(성립전)학교급식기구구입비(목적) : 

21,930,000원*1교=
21,930,000

6.[초]대체인건비 421 350 71

1.기간제직원인건비 421 350 71
(성립전)조리종사원 대체인건비(학교지원)

 : 71,000원*1명=
71,000

2.보건관리 58,437 46,576 11,861

1.학생및교직원보건안전관리 39,497 27,636 11,861

6.[초]코로나19대응단기인력(학교방역활동도우미)운영비22,903 11,042 11,861

1.기간제직원인건비 20,983 9,802 11,181 (성립전)인건비 : 2,795,250원*4명= 11,181,000

2.기간제직원법정부담금 1,920 1,240 680 (성립전)법정부담금 : 170,000원*4명= 680,000

3.기본적 교육활동 205,743 197,278 8,465

1.교과 활동 102,210 101,145 1,065

1.교과활동지원 20,220 19,620 600

7.[초]대학생활용 기초학력보조교사운영(목적)600 0 600

1.여비 500 0 500
(성립전)보조교사 교툥비 : 25,000원*20회

=
500,000

2.교육운영비 100 0 100 (성립전)운영비 : 100,000원*1명= 100,000

6.유치원 교과활동 35,550 35,085 465
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10.[유]유아학비지원(교육과정) 9,105 8,640 465

1.교육운영비 9,105 8,640 465 (성립전)교육활동비 : 465,000원*1회= 465,000

2.창의적 체험활동 103,533 96,133 7,400

1.자율활동 23,606 21,506 2,100

5.[초]과학행사운영 2,980 2,880 100

1.교육운영비 2,980 2,880 100
(성립전)발명품제작(목적) : 100,000원*1

식=
100,000

7.[초]7560+운동선도학교 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전)물품구입비 : 70,000원*18학급= 1,260,000

(성립전)프로그램운영비 : 370,000원*2종

목=
740,000

3.동아리활동 27,370 22,070 5,300

3.[초]학교스포츠클럽활동(목적) 5,300 0 5,300

1.교육운영비 5,300 0 5,300 (성립전)클럽별운영비 : 200,000원*24개= 4,800,000

(성립전)훈련 및 물품구입비 : 100,000원

*5회=
500,000

4.선택적 교육활동 315,658 307,623 8,035

1.방과후학교 운영 303,658 297,123 6,535

1.방과후학교운영 207,341 206,641 700

3.[초]방과후 학교보조인력운영 12,009 11,309 700

1.무기계약직원인건비 10,502 9,802 700 (성립전)인건비 : 700,000*1명= 700,000

2.돌봄교실운영 51,179 48,995 2,184

1.[초]돌봄교실운영 10,500 22,050 -11,550

1.교육운영비 10,500 22,050 -11,550 중식비 : -11,550,000*1교= -11,550,000

2.[초]돌봄전담사운영 22,679 8,945 13,734

1.무기계약직원인건비 14,948 7,035 7,913 (성립전)인건비 : 7,913,000원*1교= 7,913,000

2.기간제직원인건비 5,106 0 5,106
(성립전)긴급돌봄인건비(목) : 1,276,500

원*4월=
5,106,000

4.무기계약직원법정부담금 1,525 810 715 (성립전)법정부담금 : 715,000원*1교= 715,000

3.유치원방과후과정운영 45,138 41,487 3,651

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,860 1,500 3,360

1.교육운영비 4,860 1,500 3,360 (성립전)혼합급식지원비 : 96,000원*35명= 3,360,000
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3.[유]유아학비(방과후과정) 5,691 5,400 291

2.교육운영비 2,988 2,697 291
(성립전)방과후교육활동비 : 291,000원*1

회=
291,000

2.독서활동 12,000 10,500 1,500

1.독서활동운영 12,000 10,500 1,500

3.[초]학교도서관도우미자원봉사활동비1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비

 : 10,000원*150일=
1,500,000

5.교육활동 지원 39,332 38,332 1,000

1.교무업무 운영 10,400 9,400 1,000

1.교무학사운영 10,400 9,400 1,000

6.[초]학교로찾아가는실행연수(목적) 1,000 0 1,000

1.운영수당 440 0 440 (성립전)강사비 : 110,000원*2인*2회= 440,000

2.교육운영비 360 0 360
(성립전)수업물품구입(도서외물품) : 

360,000*1회=
360,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전)협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

6.학교 일반운영 262,856 227,994 34,862

1.학교기관 운영 104,295 75,416 28,879

1.부서기본운영 40,176 32,876 7,300

2.[초]행정실운영 17,482 16,482 1,000

5.비품구입비 1,000 0 1,000 비품구입비(컴퓨터) : 1,000,000원*1대= 1,000,000

3.[초]교무부운영 9,300 3,000 6,300

1.비품구입비 9,300 3,000 6,300
비품구입비(코팅기외2종) : 6,300,000원*1

교=
6,300,000

2.병설유치원기본운영 48,291 26,712 21,579

2.[유]유치원운영 20,592 19,013 1,579

2.일반수용비 8,953 8,453 500 소규모수선비 : 500,000원*1교= 500,000

3.운영수당 9,939 8,860 1,079
3세대 하모니 자원봉사자인건비 : 

1,079,000원*1교=
1,079,000

4.[유]유치원실내누리놀이터조성지원비(목적)20,000 0 20,000

1.교육운영비 20,000 0 20,000
(성립전)누리놀이터조성(목적) : 

20,000,000원*1교=
20,000,000

2.시설 장비 유지 155,061 149,078 5,983

1.학교시설장비유지 155,061 149,078 5,983
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1.[초]공공요금및제세공과금 66,800 64,800 2,000

1.전기요금 42,280 41,280 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.기타공공요금 10,420 9,420 1,000 전화요금 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

3.[초]시설관리용역 27,716 26,716 1,000

2.일반수용비 22,116 21,116 1,000 폐기물처리비 : 200,000원*5회= 1,000,000

4.[초]시설일반관리 20,239 17,256 2,983

1.일반수용비 20,239 17,256 2,983 냉난방기청소비 : 440,000원*1회= 440,000

스쿨뱅킹하나은행수수료 : 18,000원*1교= 18,000

시설소모품구입비 : 500,000원*1회= 500,000

소규모수선비 : 1,167,000원*1교= 1,167,000

선풍기세척비 : 858,000원*1회= 858,000

7.학교 재무활동 3,596 3,596 0

세출합계 1,260,472 1,173,448 87,024
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